

Intern miljörevision 2022

Inledning och syfte

Riksgälden lyder under förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter, miljöledningsförordningen. I förordningen framgår att Riksgälden har rätt att ha ett så kallat förenklat miljöledningssystem (23 §) vilket innebär att endast myndighetens direkta miljöpåverkan ska beaktas i miljöledningsarbetet.

Mellan år 2017 och 2022 valde Riksgälden att arbeta efter ISO-standarderna för miljöledning, ISO 2015: 14001, vilket innebär att både myndighetens direkta och indirekta miljöpåverkan kommer att inkluderas i miljöledningsarbetet. I maj 2022 beslutade Riksgäldsdirektören att omcertifiering inte skulle ske med hänsyn till att Riksgälden är en av de myndigheter som tillåts att ha ett förenklat miljöledningssystem. Riksgäldens kärnverksamhet är sådan att den inte i sig genererar stor miljöpåverkan vilket talar emot att gå en omfattning utöver det som föreskrivs i miljöledningsförordningen. Dessutom pekar ett remissförslag från Naturvårdsverket (november 2020) på att rekommendationen om att myndigheter ska ISO-certifiera sig kommer att strykas ur en kommande, reviderad version av förordningen.

Den interna miljörevisionen har därför genomförts med fokus på den övergång från ISO-certifiering och utökat miljöarbete till arbete enligt förordningen som skett under slutet av året. Utgångspunkten i revisionen är de krav som förordningen ställer på vad ett miljöledningssystem ska innehålla. Miljöledningssystemet omfattar hela Riksgäldens verksamhet. Utöver kraven i förordningen ingår efterlevnad av Riksgäldens styrdokument och interna rutiner för miljöledningssystemet i omfattningen av revisionen.

Revision

Genomförande/Metod

Revisionen har genomförts under februari 2023 genom genomgång av den årliga miljöledningsrapporten till Naturvårdsverket och Finansdepartementet dnr. RG 2023/109, styrande dokument och rutiner för miljöledningsarbetet samt den interna informationssidan på Gäldnet ”Hållbarhet och miljö”.

Revisionsresultat

Riksgälden har tre miljömål som sträcker sig till 2024. Målen har koppling till Riksgäldens tre betydande miljöaspekter, brandskydd, energiförbrukning och upphandling. Till miljömålen finns en handlingsplan som visar hur myndighetens arbete med att nå målen ser ut. I och med beslutet att inte omcertifiera myndigheten enligt ISO 14001:2015 så kommer planeringsförutsättningar och ansvarsfördelning kring framtagande av aktiviteter till handlingsplanen att ses över under innevarande år.

Hållbarhetspolicyn dnr. RG 2021/801 är aktuell. Riktlinjen för Riksgäldens miljöarbete, RG 2021/373, är under uppdatering då den innehåller information om den tidigare omfattningen av miljöledningssystemet. Även den interna rutinen för Riksgäldens miljöarbete ses över av samma anledning.

Informationssidan på Gäldnet ”Hållbarhet och miljö” är aktuell och har inga referenser till tidigare ISO-certifiering. På informationssidan finns den interna rutinen publicerad vilken behöver bytas ut i samband med revidering. När riktlinjen är uppdaterad bör även den publiceras på Gäldnet samt på riksgalden.se.

Riksgäldens instruktion för resor uppdaterades under 2022 och är aktuell.

Nyanställda medarbetare genomgår en webbaserad utbildning i Agenda 2030. Nyanställda får också en genomgång av myndighetens brandskydd i samband med anställningsstarten.

Den årliga miljöledningsrapporten för 2022 skickades in i februari enligt kraven i förordningen och är väl utförd. Dock saknas en beskrivning om varför användningen av kyla minskat kraftigt under föregående år. Resultatet från rapporten har redovisats för myndigheten på ett så kallat fredagsinfo. Rapporten bör även publiceras på Gäldnet under sidan "Hållbarhet och miljö" för att vara enkelt tillgänglig för Riksgäldens medarbetare.

Kommentarer och slutsatser

I och med övergången tillbaka från ett utökat miljöledningssystem till ett arbete i linje med kraven i förordningen behöver styrdokument och rutiner justeras och publiceras på intern och extern webbplats, ett arbete som redan är påbörjat.

För att ytterligare öka medarbetarnas medvetenhet om miljöledningsarbetet rekommenderas att den årliga rapporten till Naturvårdsverket samt Finansdepartementet publiceras på Gäldnet. För kommande års rapporter

rekommenderas också att orsaker till förändrade resultat i till exempel energiförbrukning beskrivs och förklaras.

I övrigt visar revisionen på att Riksgälden har ett väl fungerande miljöledningsarbete som efter beslut om att avbryta arbete enligt ISO 14001:2015 ligger i linje med kraven i miljöledningsförordningen.